
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  66  DEL 27/02/2023

Oggetto : Approvazione del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 
Ugento

L’anno 2023 il giorno 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 14:30, convocata si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott. Pierpaolo Tripaldi

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa Favorevole (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267)

Addì,  27/02/2023 Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Pierpaolo Tripaldi

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 66 del 27/02/2023 (C.l. n. 83 del 27/02/2023)  - Pag 1 di 7



PREMESSO CHE 

- ai sensi dell'art. 3 co. IV del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali: [...] I comuni e le province  
hanno autonomia statutaria, normativa, organizzativa e amministrativa, nonchè autonomia impositiva e finanziaria nell'ambito  
dei propri statuti e regolamenti e delle leggi di coordinamento della finanza pubblica [...];

- l'art. 7 del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali, nel disciplinare la potestà regolamentare 
degli Enti locali prevede che: Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano  
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli  
organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni

-secondo quanto disposto dall'art. 42 co. 2 lett. a del D.lgvo n. 267 del 18 agosto 2000-Testo Unico Enti Locali,  
[...] Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti  
salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi [...] 

VISTA  la  circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.  33/2022,  che  ha  rilevato  come  gli  “Enti  locali  possano,  
nell'ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in modalità  
mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti,  
sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche  
richiamati nell'art.73 del D.L. n.18/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in presenza, che si ritiene  
valgano anche al di là del periodo emergenziale. A tal fine si ritiene necessaria l'adozione di un apposito regolamento, ai sensi e  
per gli effetti dell'art. 7 del TUEL succitato (che tenga conto anche delle peculiarità dei diversi organi degli Enti locali), in  
quanto  la  possibilità  di  utilizzare  la  modalità  di  riunione  in  videoconferenza,  in  assenza  di  una  specifica  disciplina  
regolamentare,  che ne preveda e disciplini l'impiego anche in via ordinaria,  era consentita e giustificata solo dalla disciplina  
normativa emergenziale, ora non più in vigore”

RAMMENTATO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 19.05.2022 è stato adottato il  
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica e in videoconferenza

RITENUTO possibile lo svolgimento della presente seduta di Giunta Comunale mediante collegamento da 
remoto, in modalità telematica e in videoconferenza

RILEVATO CHE

 Sindaco/Presidente- Salvatore Chiga: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo 
informatico;

 Il Segretario Generale – Dott. Pierpaolo Tripaldi: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico;

 Assessore Lecci Massimo: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore  Congedi  Anna  Chiara:  risulta  collegato  da  remoto a  mezzo  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

 Assessore Meli Alessio: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

 Assessore  Daniela  Venneri:  risulta  collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo 
informatico;

 Assessore Vincenzo Ozza: risulta collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, 
si procede al suo regolare svolgimento.

Delibera di G.C. N° 66 del 27/02/2023 (C.l. n. 83 del 27/02/2023)  - Pag 2 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE 

- nella strategia delineata dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  tra  le  misure  di  prevenzione  della 
corruzione, rivestono un ruolo di fondamentale importanza i codici di comportamento, che costituiscono lo  
strumento atto a regolare le condotte dei funzionari e ad orientarle alla migliore cura dell’interesse pubblico, 
in una stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT).

- l’art. 1, co. 44, della L. n. 190 del 2012 ha sostituito nel d.lgs. n. 165 del 2001-Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, l'art. 54 rubricato “Codice di comportamento”, prevedendo, da un 
lato,  un  codice  di  comportamento  generale,  nazionale,  valido  per  tutte  le  amministrazioni  pubbliche  e,  
dall’altro,  un codice per ciascuna amministrazione,  obbligatorio,  che integra e specifica il  predetto codice 
generale;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013 n. 62, avente ad oggetto “Regolamento  
recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  emanato a norma del  citato  comma 1 dell’articolo  54 del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”

ATTESO CHE 

- secondo quanto previsto dal co. 5 del richiamato art. 54, ciascuna pubblica amministrazione, con procedura 
aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, è 
tenuta  alla  definizione  di  un  proprio  codice  di  comportamento  che  integra  e  specifica  il  codice  di 
comportamento di cui al citato comma 1del citato art. 54 ; 

- a tali fini, la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche 
(odierna  ANAC)  definisce  criteri,  linee  guida  e  modelli  uniformi  per  singoli  settori  o  tipologie  di 
amministrazione (comma 5); 

- il  Codice di Comportamento di ciascuna amministrazione è strettamente correlato al Piano Triennale di 
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  discendente  dalla  Legge  6.11.2012  n.  190  recante 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”

VISTO il  vigente  Codice  di  comportamento  del  Comune di  Ugento  approvato  con deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 292 del 24.12.2013 

PRESO ATTO CHE con deliberazione dell’ ANAC n. 177/2020 sono state dettate le nuove linee guida per 
l’adozione degli aggiornamenti ai Codici di Comportamento delle amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO CHE occorre aggiornare il Codice di Comportamento del Comune di Ugento in conformità 
alle indicazioni dettate dall’Autorità e che, a tal fine, è stato predisposto dal Segretario Generale in funzione di 
RPCT, una proposta di Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Ugento il cui testo è allegato alla 
presente deliberazione 

RAMMENTATO CHE  il  Codice in adozione deve essere messo in consultazione al  fine di  favorire il 
coinvolgimento di tutti gli stakeholder, dei cittadini, in forma singola e/o associata, dei dipendenti dell’Ente,  
dei Responsabili di servizio, delle Organizzazioni sindacali rappresentative, delle Associazioni o altre forme di 
Organizzazioni rappresentative di particolari interessi e di tutti i soggetti che operano per conto del Comune  
di Ugento e/o che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dallo stesso

CONSIDERATO CHE  la  proposta  di  aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  è  stata  formulata 
tenendo  conto  della  seguente  normativa  e  delle  Deliberazioni/provvedimenti  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione: 

– Delibera  n.  1064  del  13  novembre  2019  di  approvazione  definitiva  del  Piano  Nazionale 
Anticorruzione;

– Linee guida in materia di Codici di comportamento delle Amministrazioni Pubbliche approvate con 

Delibera di G.C. N° 66 del 27/02/2023 (C.l. n. 83 del 27/02/2023)  - Pag 3 di 7



delibera n. 177 del 19 febbraio 2020 dell’ANAC; 

– Documento “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022” approvato dal Consiglio 
dell’Autorità in data 2 febbraio 2022;

– Decisione del Consiglio dell’Autorità del 21 giugno 2022 di approvazione della bozza preliminare del 
PNA 2022/2024 in consultazione pubblica fino al 15 settembre 2022.

DATO ATTO CHE

– il  24.01.2023  è  stato  pubblicato,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente-  Atti  generali del  portale 
istituzionale, apposito avviso pubblico partecipativo per gli stake holder e i soggetti interessati per la  
presentazione di proposte e delle osservazioni all'adozione del nuovo Codice di Comportamento dei  
dipendenti pubblici;

– alla scadenza del termine indicato nel suindicato avviso, previsto per il 7 febbraio 2023, non sono 
pervenute osservazioni da parte dei soggetti interessati

RILEVATO CHE  

– ai sensi di quanto disposto dall'art. 54, sull'aggiornamento del Codice di Comportamento deve essere 
espresso il previo parere obbligatorio del Nucleo di Valutazione

– il Nucleo di valutazione ha reso parere favorevole con verbale n. 6 del 22.02.2023, acquisito al Prot. 
Gen. al n. 6223 del 27.02.2023 

DATO  ATTO  CHE il  predetto  Codice  verrà  definitivamente  aggiornato  ed  approvato  dalla  Giunta 
Comunale sarà inserito nella sezione Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del PIAO 2023/25 in corso 
di formazione

RICHIAMATE

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31.05.2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2022  –  2024.  (Art.  170,  comma  1,  D.  Dlgs. 
267/2000)”;

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 31.05.2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
2022-2024 – Approvazione”; 

– la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  199  del  07.10.2022  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 07.10.2022 con cui è stato approvato il  PIAO 
2022/2024 

RICHIAMATI

– il  D.Lgs.  n.  267 del  18 agosto 2000,  recante “Testo unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali” e 
successive modificazioni;

– il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni  pubbliche” aggiornato dal  D.Lgs.  25 maggio 2017 n.  75 e  successive  modificazioniil 
D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, avente ad oggetto “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia  
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, 
aggiornato dal D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74; 

– la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  e  ss.mm.ii.,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

– il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.,  recante “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di  
accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”; 

Delibera di G.C. N° 66 del 27/02/2023 (C.l. n. 83 del 27/02/2023)  - Pag 4 di 7



– il  D.Lgs.  n.  39 del  8 aprile  2013,  recante “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilita'  e  incompatibilita'  di  
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1,  
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” ; 

– il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013- Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

– la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o  
irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”; 

VISTI ALTRESÌ:

– il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali e da ultimo il  
CCNL per le Funzioni Locali Triennio 2019-2021 del 16.11.2022 ;

– lo Statuto Comunale

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale ai sensi dell'articolo  
49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo 
quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 del TUEL; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  reso  dal  Nucleo  di  valutazione  sull'aggiornamento  del  Codice  di 
Comportamento,  con verbale n. 6 del 22.02.2023, acquisito al Prot. Gen. al n. 6223 del 27.02.2023 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sul  bilancio  e 
patrimonio dell'ente.

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge; 
DELIBERA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE il  Nuovo Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune di 
Ugento – compresivo dei relativi allegati- quale aggiornamento 2023 in adeguamento alle Linee Guida 
ANAC  n.  n.177  del  19  febbraio  2020,  predisposto  dal  Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza;

3. DI DARE ATTO CHE il predetto Codice aggiornato è stato pubblicato sul sito web istituzionale 
dell’Ente, al fine di favorire il coinvolgimento di tutti gli stakeholder, dei cittadini, in forma singola 
e/o  associata,  dei  dipendenti  dell’Ente,  delle  Organizzazioni  sindacali  rappresentative,  delle 
Associazioni o altre forme di Organizzazioni rappresentative di particolari interessi e di tutti i soggetti 
che operano per conto del Comune di Ugento e/o che fruiscono delle attività e dei servizi prestati  
dallo stesso; 

4. DI DARE ATTO CHE il Codice di Comportamento come aggiornato, costituirà parte integrante 
del  PIAO  2023/2025  in  corso  di  formazione –  Sezione  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza - e verrà divulgato mediante idonea trasmissione a tutti i Dipendenti dell’Ente oltreché 
pubblicazione  dello  stesso  Codice  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  “Amministrazione  
trasparente/Altri contenuti Corruzione” nell’apposita sezione di primo livello “Altri contenuti-anticorruzione";

5. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione,  previa  successiva,  separata  ed  unanime  votazione 
favorevole immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs.vo 267/2000. 

Delibera di G.C. N° 66 del 27/02/2023 (C.l. n. 83 del 27/02/2023)  - Pag 5 di 7



Delibera di G.C. N° 66 del 27/02/2023 (C.l. n. 83 del 27/02/2023)  - Pag 6 di 7



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Segretario Generale
f.to Dott. Pierpaolo Tripaldi

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____28/02/2023____ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI E ISTITUZIONALI

f.to Avv. Eva LIONETTO

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____28/02/2023____ IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott. Pierpaolo Tripaldi

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Segretario Generale
(Dott. Pierpaolo Tripaldi)

Delibera di G.C. N° 66 del 27/02/2023 (C.l. n. 83 del 27/02/2023)  - Pag 7 di 7


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

